
Olomouc 16. 5. 2015

Diecézní
eucharistický

kongres

Program
10.00–11.30 – přednášky a svědectví v olo-

mouckých kostelích (viz Kos-
tely a témata přednášek)

12.30–13.30 – adorace v olomouckých kos-
telích

13.30 – eucharistický průvod do katedrály
15.00 – mše sv. v katedrále

Dopravní pokyny
Po skončení bude odjezd organizován pořadateli.  
Autobusy budou přistaveny na ulici Wurmova 
a Křížkovského. Čas odjezdu se dozvíte z ohlášek.

K Diecéznímu eucharistickému kongresu v Olo-
mouci je v termínu od 23. 4. 2015 do 4. 10. 2015 
pořádána výstava 

„Smlouva nová a věčná.  
Eucharistie ve výtvarném umění“. 

Výstava je otevřena denně kromě pondělí  od 10.00 
do 18.00 hod. Po dohodě možno domluvit komen-
tovanou prohlídku. 

Místo konání výstavy:        
 ◆ krypta katedrály sv. Václava,
 ◆ Arcidiecézní muzeum, křížová chodba  

(info@olmuart.cz, soban@olmuart.cz),
 ◆ Arcibiskupský palác, historické sály,  

(kucera@arcibol.cz).

Místa na mapě:

1 – katedrála
2 – Arcidiecézní muzeum
3 – Arcibiskupská kurie
4 – Arcibiskupský palác
5 – kostel Panny Marie Sněžné
6 – kostel sv. Michala
7 – kostel Zvěstování Panny Marie
8 – kostel sv. Mořice
9 – kostel Neposkvrněného početí Panny Marie



Kostely a témata přednášek

kostel Neposkvrněného početí Panny Marie  
(dominikáni)

prof. František Kunetka, Th.D., SDB
Narozen v Olomouci (1945), studium varhanní hry na 
Konzervatoři v Brně (1963–1969), studium na Cyrilo-
metodějské bohoslovecké fakultě v Olomouci  
(1969–1974), vysvěcen na kněze jako člen řeholní 
společnosti Salesiánů Dona Boska (1974), postgraduální 
studium v Krakově a Erfurtu (1980–1989), odborný asi-
stent na Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci (1990), habilitace v oboru litur-
gika (1993), jmenování profesorem v oboru teologie 
(2008), vedoucí Katedry liturgické teologie CMTF UP.

Slavení eucharistie
Stručný pohled a komentář k mešní liturgii jak 
z hlediska strukturálního, tak i obsahového. Pro 
hodnotné slavení je kromě vnitřní dispozice 
potřebné také osvojení si základních lidských 
postojů a úkonů: shromáždit se, vytvářet společen-
ství, prosit, naslouchat, odpovídat, dávat, děkovat, 
přijímat. Do slavení vstupují s námi také i prvky 
tohoto stvoření, plody země a plody naší práce.

kostel Zvěstování Panny Marie (kapucíni)
P. Pavel Stuška
Pochází ze slovácké vesnice, na kněze byl vysvěcen 
v Roce Eucharistie – 2005, dva roky byl kaplanem ve 
slovácké farnosti, několik let působil jako školní kaplan 
na Stojanově gymnáziu, Velehrad a na Arcibiskupském 
gymnáziu v Kroměříži. Nyní je druhým rokem du-
chovním správcem několika farností ve šternberském 
děkanátu.

Eucharistie buduje společenství církve
Setkání bude tvořit slovo evangelia, svědectví far-
níků, zpěv scholy, slovo kněze a společná modlitba.

kostel Panny Marie Sněžné
P. Vojtěch Koukal
Přestavený domu Komunity Blahoslavenství v Dolanech 
u Olomouce. V letech 2007–2009 studoval spirituální 
teologii v Římě. Věnuje se formaci, duchovnímu dopro-
vázení, vedení duchovních seminářů a duchovních 
cvičení.

Adorace jako chvála
V dnešní církvi jsme svědky touhy mnoha křes-
ťanů po hlubokém důvěrném vztahu s Bohem. 
Adorace a chvála je cestou, jak tuto hlubokou 
důvěrnost s Bohem žít. 
V adoraci a chvále přicházím do Ježíšovy blízkosti 
se vším, co žiji, a mohu zakoušet, že u něho mám 
svůj domov. Ve víře se stavím pod jeho pohled 
lásky. Dovoluji mu, aby mi v tomto důvěrném 
setkání s ním sloužil tam, kde to potřebuji, a učím 
se na svůj život, na svět kolem sebe, na své poslání 
a službu hledět jeho očima.

kostel sv. Mořice
P. Adam Rucki
Vloni oslavil 40 let kněžství a stále je šťastným a zamilo-
vaným knězem. Eucharistie je skvělým zdrojem Ducha 
Svatého, který nám dává novou svěžest a energii. Z těch 
40 let byl pouze 6 let farářem v Napajedlích. Patnáct let 
kaplanoval v Havířově, Frýdku, Třinci a ve Valašských 
Kloboukách. Od 1995 do 2005 konal službu spirituála 
v AKS v Olomouci. Nyní je už desátý rok biskupským 
vikářem pro povolání v ostravsko-opavské diecézi.

Plody svatého přijímání
Náš křesťanský život musí být eucharistický. Musí 
být rozlámaným chlebem pro bratry a sestry, jak to 
učil Ježíš. Naše srdce proměněné eucharistickým 
chlebem bude dobré jako chléb. Lidé, kteří nikdy 
nepřijdou do kostela, budou se s námi setkávat 
v práci, ve škole, a když si ulomí z našeho pro-
měněného srdce, potom i oni budou méně zlí. 
Budeme hostií pro tento nemocný svět, který je 
nemocný proto, že není milovaný. My přijímáme 
Tělo Kristovo a Kristus přijímá naše tělo.

kostel sv. Michala
doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.
Salesián, je docentem náboženské pedagogiky a dok-
torem praktické teologie na CMTF UP v Olomouci. 
Ve svém kněžském i vědeckém působení se věnuje 
základním otázkám výchovy dětí v křesťanských rodi-
nách a snaží se propojit oblast duševního vývoje dítěte 
a jeho duchovního zrání. V mnoha přednáškách na 
Radiu Proglas, v TV Noe a také v jednotlivých farnos-
tech motivuje věřící rodiče, aby svým dětem vytvořili 
skutečný domov s hluboce zakotvenými křesťanskými 
hodnotami.

Rodina a eucharistie
Ve své přednášce se P. Rudolf Smahel zamyslí nad 
tím, jak živá víra rodičů, která je prožívána jako 
hluboký vztah k Bohu, ovlivňuje náboženskou 
výchovu jejich dětí. Přitom je rozhodující skuteč-
nost, že rodiče Bohu ve všech situacích důvěřují 
a jemu v přítomnosti dětí v modlitbě vše srozumi-
telným způsobem odevzdávají.

Ježíši, miluji tě, protože ty jsi mě miloval dřív: 
věnuji ti svou svobodu, abych se ti cele odevzdal. 
Ať moje paměť ve dne v noci nevzpomíná na nic, 
jen na tebe, a můj rozum ať má jedinou starost, 

jen aby tě chápal víc a víc. 
Ať moje vůle chce jen to, co chceš ty, 

ať tvoje vůle ovládá mé nitro 
a každá z mých schopností 
slouží jen k tvé cti a slávě. 

Všechno, cos mi dal, ti vracím. 
Ty urči, kdy a jak mám co užívat, 
a rozhoduj o mně, jak sám chceš. 

Jen mi dej svatou lásku, 
ať se ti dávám ochotně: 

ty budeš můj a já tvůj, zcela tvůj. 
Nic víc už nežádám.

(sv. Ignác, 1491–1556)


